
 
 
 

ZA4816 
 
 

Flash Eurobarometer 238 
(Europeans' Attitudes Towards Animal Cloning) 

 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 



FLASH EUROBAROMETER ON CONSUMER ATTITUDES TOWARDS ANIMAL CLONING   
 

GENERAL BACKGROUND 
KNOWLEDGE / AWARENESS ABOUT ANIMAL CLONING 

Q1. Znáte pojem „klonování zvířat“? 

Slyšel/a jsem o něm a vím, co znamená ............................................................... 1 

Slyšel/a jsem o něm, ale nevím, co znamená ....................................................... 2  

Nikdy jsem o něm neslyšel/a ................................................................................. 3  

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9  

Q2. Řekněte mi prosím, zda jsou následující tvrzení pravdivá, nebo nepravdivá: 

Pravda ................................................................................................................... 1 

Nepravda............................................................................................................... 2 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

a) Klonovaná zvířata jsou přesnou kopií nebo duplikátem zvířete, které bylo použito jako 

zdroj takového klonování ..................................................................................................1 2 9 

b) Klonování zvířat s sebou nese genetickou modifikaci ..................................................1 2 9 

Q3. Řekl/a byste, že s následujícími tvrzeními spíše souhlasíte, nebo nesouhlasíte? 

Souhlasím ............................................................................................................. 1 

Nesouhlasím ......................................................................................................... 2 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

a) Klonování zvířat je morálně špatné ..............................................................................1 2 9 

b) Klonování zvířat by mohlo vést ke klonování lidí ..........................................................1 2 9 

c) Klonování zvířat způsobí zvířatům zbytečnou bolest, utrpení a strádání ......................1 2 9 

d) Dlouhodobé účinky klonování zvířat na přírodu jsou neznámé ....................................1 2 9 

e) Genetická různorodost hospodářských zvířat může kvůli klonování zvířat poklesnout.1 2 9 

Q4. Klonování zvířat může sloužit různým účelům. Řekněte mi prosím, zda je klonování zvířat vždy 
ospravedlnitelné, bez jakýchkoli omezení, nebo ospravedlnitelné s jistými omezeními, nebo není nikdy 
ospravedlnitelné.  

[PŘEČTĚTE  A-C.  ROTUJTE]  

Je vždy ospravedlnitelné, a to bez omezení.......................................................... 1 

Je ospravedlnitelné za určitých okolností .............................................................. 2 

Není nikdy ospravedlnitelné .................................................................................. 3 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

 

 



A) slouží ke zvýšení odolnosti zvířat proti chorobám.....................................................1 2 3 9 

B) slouží k zachování vzácných živočišných druhů .......................................................1 2 3 9 

C slouží k účelům produkce jídla ...................................................................................1 2 3 9 

TAZATELI ,  ČTĚTE:  

KLONOVÁNÍ SE MŮŽE V BUDOUCNOSTI VYUŽÍVAT K VYLEPŠENÍ NĚKTERÝCH VLASTNOSTÍ 
HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT PRO PRODUKCI JÍDLA. 

KVŮLI VYSOKÝM NÁKLADŮM SE KLONOVÁNÍ BUDE POUŽÍVAT HLAVNĚ K PRODUKCI KLONOVANÝCH 
ZVÍŘAT, KTERÁ SE BUDOU ROZMNOŽOVAT S NEKLONOVANÝMI. 

JEJICH POTOMCI SE BUDOU POUŽÍVAT K VÝROBĚ MASA NEBO MLÉKA. 

TEĎ SE VÁS ZEPTÁM NA VAŠE NÁZORY NA VYUŽITÍ KLONOVÁNÍ ZVÍŘAT K VÝROBĚ POTRAVIN. 

CLONING OF ANIMALS FOR FOOD PRODUCTION PURPOSES 

Q5. Lidé mají na otázku klonování zvířat pro výrobu potravin různé názory. Přečtu vám nějaké výroky a vy 
mi prosím řekněte, zda s nimi souhlasíte, nebo nesouhlasíte. 

Souhlasím ............................................................................................................. 1 

Nesouhlasím ......................................................................................................... 2 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

a) Aby byl evropský potravinářský průmysl konkurenceschopný, musí se klonování zvířat 

pro účely výroby potravin zavést.......................................................................................1 2 9 

b) Zatím nemáme dost zkušeností s dlouhodobými účinky na zdraví a bezpečnost při 

potravinářském využívání klonovaných zvířat ..................................................................1 2 9 

c) Využití klonování k výrobě potravin je nepřijatelné, protože se se zvířaty bude nakládat 

jako se zbožím a ne jako s tvory, kteří mají city................................................................1 2 9 

d) Využítí klonování při výrobě potravin by bylo dlouhodobě podstatně efektivnější a 

snižovalo by náklady na potravinářské výrobky pro spotřebitele ......................................1 2 9 

e) Klonování zvířat pro konzumaci lidmi není jen technický problém, protože by se na ně 

mohlo nahlížet jako na nepřijatelné z hlediska etiky .........................................................1 2 9 

Q6. Jaké výhody by pro vás jako spotřebitele ospravedlnily chov klonovaných zvířat pro výrobu potravin: 
Jaká je nejdůležitější ospravedlňující výhoda? A jaká je druhá nejdůležitější výhoda? 

Výhody z hlediska výživy/zdraví .......................................................................... 01 

Vyšší kvalita/lepší chuť/rozmanitost .................................................................... 02 

Cena/ekonomické výhody ................................................................................... 03 

Klonování zvířat může pomoci vyřešit celosvětový potravinový problém ............ 04 

[Žádné] ................................................................................................................ 88 

[Neví/odmítl/a odpovědět].................................................................................... 99 



Q7. Ohodnoťte prosím následující zdroje informací podle toho, kterému byste věřil/a nejvíce, že vás bude 
informovat, jak bezpečná jsou klonovaná zvířata nebo jejich potomci pro konzumaci? A který zdroj by pro vás byl 
druhý nejdůvěryhodnější? 

Evropské instituce ................................................................................................. 1 

Spotřebitelské organizace ..................................................................................... 2 

Vědci ..................................................................................................................... 3 

Média..................................................................................................................... 4  

Potravinářský průmysl ........................................................................................... 5 

Organizace na ochranu zvířat ............................................................................... 6 

Národní a evropské agentury zodpovědné za bezpečnost potravin (například 

Evropský úřad pro zdravotní nezávadnost potravin) ............................................. 7 

Národní vláda ........................................................................................................ 8 

[Žádné] ................................................................................................................ 88 

[Neví/odmítl/a odpovědět].................................................................................... 99  

BUYING MEAT/MILK AND INFORMATION WHEN BUYING MEAT/MILK 

Q8. Kdyby zdroj, kterému důvěřujete, uvedl, že maso a mléko z naklonovaných zvířat je bezpečný ke 
konzumaci, s jakou pravděpodobností byste si takový výrobek koupil/a? 

Velmi pravděpodobně ........................................................................................... 1 

Spíše pravděpodobně ........................................................................................... 2 

Spíše nepravděpodobně ....................................................................................... 3 

Velmi nepravděpodobně........................................................................................ 4 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

Q9. A kdyby zdroj, jemuž důvěřujete, uvedl, že je bezpečné konzumovat maso a mléko ze zvířat, kde jeden 
z rodičů je klonem (tedy potomků klonu), s jakou pravděpodobností byste si je koupil/a? 

Velmi pravděpodobně ........................................................................................... 1 

Spíše pravděpodobně ........................................................................................... 2 

Spíše nepravděpodobně ....................................................................................... 3 

Velmi nepravděpodobně........................................................................................ 4 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

Q10. Kdyby byly dostupné výrobky z potomků klonovaných zvířat, považovali byste za důležité, aby byly 
měly speciální označení, uvádějící, že potravina pochází z potomka klonovaného zvířete? 

Ano, určitě ............................................................................................................. 1 

Ano, asi ano .......................................................................................................... 2 

Ne, asi ne .............................................................................................................. 3 

Ne, určitě ne .......................................................................................................... 4 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 



Q11. Kdo by podle vašeho názoru měl a kdo by neměl prospěch, kdyby bylo povoleno klonování zvířat pro 
výrobu potravin? 

Měli by prospěch ................................................................................................... 1 

Neměli by prospěch............................................................................................... 2 

[Neví/odmítl/a odpovědět]...................................................................................... 9 

a) Spotřebitelé ..................................................................................................................1 2 9 

b) Zemědělci .....................................................................................................................1 2 9 

c) Potravinářské společnosti/potravinářský průmysl .........................................................1 2 9 

 

 
 
 
 
D1.    Pohlaví   [NEPTEJTE SE ‐ OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST] 
 
  [1]  Muž 
  [2]  Žena 
 
 
D2.   Kolik je Vám let? 
 
    [_][_]  roků 
  [00]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ]  
 
 
D3.  Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  
  [Zapište VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO] 
 
    [_][_]  roků 
    [00]  [STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 
    [01]  [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 
  [99]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
 



D4.   Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, zaměstnanec, manuální 
pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné placené zaměstnání? Znamená to, že jste... 
  [POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE PŘÍSLUŠNÉ PODKATEGORIE ] 
 
  ‐ OSVČ 
   i.e. :   ‐ zemědělec, lesník, rybář .........................................................11 
    ‐ majitel obchodu, řemeslník ....................................................12 
    ‐ odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...).........................13 
    ‐ manažer firmy ........................................................................14 
    ‐ jiné  ...................................................................................15 
 
‐ zaměstnanec  
   i.e. :    ‐ odborník (lékař, právník, účetní, architekt...).........................21 
    ‐ vyšší management, ředitel nebo vrcholný management ........22 
    ‐ střední management ..............................................................23 
    ‐ státní úředník .........................................................................24 
    ‐ úředník v kanceláři .................................................................25 
    ‐ jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.) ............26 
    ‐ jiné  ...................................................................................27 
   
  ‐ dělník 
   i.e. :    ‐ mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.) ...............................31 
    ‐ dělník  ...................................................................................32 
    ‐ nekvalifikovaný dělník............................................................33 
    ‐ jiné  ...................................................................................34 
   
‐ bez profesionální činnosti 
   i.e. :   ‐ péče o domácnost ..................................................................41 
    ‐ student (denní studium).........................................................42 
    ‐ důchodce ...............................................................................43 
    ‐ hledá práci..............................................................................44 
    ‐ jiné  ...................................................................................45 
    ‐ [odmítl/a uvést] .....................................................................99 
 
 
D6. Řekl/a byste, že žijete v.... 
 
  ‐ oblast velkoměsta  .....................................................................................1 
  ‐ jiné město/městská oblast .............................................................................2 
  ‐ venkovská oblast  .....................................................................................3 
  ‐ [odmítl/a uvést]  .....................................................................................9 

 


